Regién de Los Rios
GOBHERNG REGIONAL

O o 0E 108 ROS APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
RECERCION | TOMA RAZON MANDATO QUE INDICA.
g% piC. 2013

RESOLUCION AFECTA N°145

JuriDica [ upaE ]
-

VALDIVIA, 05 de diciembre de 2013.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 11 de octubre de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidraulicas — Region de Los Rigs,
relativo a la financiar el disefio de proyecto *CONSTRUCCION SERVICIO APR DE
LOS PELLINES, VALDIVIA”, CODIGO BIP 30110451-0, por un monto de
M$21.886.-; convenio aprobado mediante Resolucidon Afecta N° 190 de fecha 11 de
octubre de 2011, tomada razdén por Contralorfa Regional el dfa 14 de octubre de 2011,

2,  El acuerdo del Consejo Regional que consta en certificado N°040 de fecha 07 de febrero
de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este drgano aprobd por
mayoria absoluta, actualizacién de montos en proyectos de arrastre y nuevos de
presupuesto FNDR 2013, totalizando $72.634.218.780. En cartera de proyectos
adjuntada, el disefio de proyecto “CONSTRUCCION SERVICIO APR DE LOS
PELLINES, VALDIVIA”, CODIGO BIP 30110451-0, aparece con un costo total
corregido de M$23.594 con cargo al FNDR.-

3.  El Ordinario N°738 de fecha 30 de abril de 2013 emitido por el Director Regional (S) de

' la Unidad Técnica, don Alfonso Banda Mayor, mediante el cual solicita al Sr. Intendente
presentar el disefio de proyecto “CONSTRUCCION SERVICIO APR DE LOS
PELLINES, VALDIVIA”, CODIGO BIP 30110451-0, ante la Secretaria Regional
Ministerial de Desarrolio Social, Regién de Los Rios, a fin de obtener reevaluacion de
proyecto, debido a que los trabajos de terreno realizados han detectado que la
topografia es més extensa a lo considerado en el estudio hidrogeoldgico que antecedid
al proyecto de disefio. Solicitud que adjunta memoria explicativa de aumento de
contrato, suscrita por la Inspectora Técnica de Fstudio ESSAL, ia Ingeniera Civil en
Obras Civiles dofia Soledad Pefia Gutiérrez.

4.  Reporte Ficha IDI 2013, que cuenta con la Recomendacidn Favorable (RS) del Ministerio
de Desarrollo Social con fecha 05 de julio de 2013,

5.  El Acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 179 de fecha 10 de julio
de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobd por
unanimidad, aumento de presupuesto en disefic de proyecto “CONSTRUCCION
SERVICIO APR DE LOS PELLINES, VALDIVIA”, CODIGO BIP 30110451-0 por un
monto de $5.453.500, que corresponden a $4.742.174 al ftem consultorias y $711.326 al
ftem consultorlas (asesoria de ESSAL), totalizando una inversién de $28.032.600 con
cargo al FNDR. Ademas se dejé establecido que existe un ftem de gastos administrativos
por un monto de M$971.

6. El Punto VI del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las cldusulas que regulan las
modificaciones de! mismo.

La modificacion de Convenio Mandato suscrita con fecha 18 de noviembre de 2013 en
virtud del acuerdo y aumento sefialado en el visto niimero 5.




Regi6n de Los Rios
COBIERND REGIONAL

8. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 / 08 de la Contraloria General de la Rep(iblica.

9. Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19.175, sobre
Gobierno Regional, en sus normas pertinentes.

10. El Decreto N° 1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
Seguridad Piblica, que nombra el Intendente titular de Ia Region de Los Rips.

RESUELVO:

1° APRU!'EBASE la modificacidn al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 18 de noviembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios v la Direccidn
Regional de Obras Hidrdulicas— Regién de Los Rios, destinado a financiar el disefio de
proyecto “CONSTRUCCION SERVICIO APR DE LOS PELLINES, VALDIVIA",
CODIGO BIP 30110451-0, en el siguiente sentido:

MODIFICACION

CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RTOS

Y-
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS
REGION DE [OS RIOS.

£n Valdivig, a 18 de noviembre de 2013, entre el Gobierno Regiona! de Los Rios, representado
por el Intendente Regional dorn HENRY PATRICIO AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en
O Higgins 543 de I3 ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o ef
“mandante” por una parte, y por la ofra, la Direccion de obras hidréuficas de Ia regicn de los
rios, representada por su Director Regional don CARLOS SAEZ NAVARRO, quien comparece
en nombre y representacion de dicha entidad, ambos con domicilio en calle Yungay 621, en
adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido o sfgtiiente;

PRIMERO: Con fecha 11 de octubre de 2011, se suscribid convenio mandato completo e
irrevocable entre el Gobiemno Regional de Los Rios y la Direccion de obras hidrduticas, relativo
a financiar €/ disefio de proyecto "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DFE
LOS PELLINES, VALDIVIA®, CODIGO BIP 30110451 ~0, por un monto de M$21.886.-
con cargo al FNDR, fos cuales M$20.915 correspondian al ftem "Consultorias”, M$971 a/
item “Gastos Administrativos”; convenio aprobado por Resolucion Afecta N° 190 de fecha
11 de octubre de 2011, tomada de razon el dia 14 de octubre de 2011,

SEGUNDO: £/ Consejo Regional de Los Rios, en sesion ordinaria numero 04 celebrada el dia
06 de febrero de 2013 aprobd por mayoria absoluta, actualizacion de montos en proyectos de
arrastre y nuevos de presupuesto FINDR 2013, totalizando una inversion de $72.634.218.780,
acuerdo que consta en Certificado 040 de fecha 07 de febrero de 2013, extendido por su
Secretario Ejecutivo.

£l certificado en su anexo contempla el proyecto individualizado en el considerando
precedente con un costo total corregido de $23.594,000 con cargo al FINDR, cuyo desglose
segun Reporte Ficha IDI 2013 tenida a /3 vista Mg22.580 corresponden & ftem
"Consultorias” y M$1014 &/ ftem “Gastos Administrativos”

; TERCERO: Con fecha 30 de abrif de 2013, a través de Oficio N°738 ef Director Regional de La
(& Unidad Técnica solicita reevaluacion de proyecto individualizado en la cl3usula primera, debido a

& TEpTo,
* JURIDICO




Regién de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

segdn lo informade por dofia Soledad Peiia Gutierrez, Ingeniero Civil en Obras Civiles,
Inspector Teécrico de Fstudio FSSAL.

CUARTO:  F/ Consejo Regional de Los Ribs en sesidn ordinaria N°13 de 10 de julio de
2013, y previa reevaluacion favorable del Ministerio de Desarroffo Social, aprobo por
unanimidad, ~aumento presupuesto en disefo  de proyecto "MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION SERVICIO APR DE LOS PELLINES”, comuna de Valdivia, CODIGO BIP
30110451-0, por un monto de $5, 453.500, que corresponden a $4.742.174 al item
consultorias y de $711.326 al item consuitorias (Asesoria de ESSAL), tofalizando una inversion
de $28.032.600 con cargo al FNDR. Acuerdo que consta en Certificado N° 179 de fecha 10 de
Julio de 2013, extendido por e Secretario £jecutivo del mencionado Consejo, ef que establece,
ademds, que existe una inversion de $971.000 en ef ffem Gastos Administrativos.

QUINTO: Conforme a fo anterior, fas partes acuerdan modificar el monto correspondiente
al item “consultorias” del convenio mandato individualizado en 3 dldusula primera en todas 1as
partes en que se haciz mencion al financiamiento:

Donde dice:
FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO | TOTAL (M3)
F.N.D.R CONSULTORIAS 31-02-002 20.915,-
Debe decir:
FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO | TOTAL (3)
FNDR. CONSULTORIAS 31-02-002 28.032.600. -

Modificsndose, en consecuencia ef punto I "DEL FINANCIAMIENTO” y el punto IX "DE
LOS ESTADOS DFE PAGO’, daf convenio mandato individualizado en la clsusufa primerz
ael presente instrumento en todas las partes en gue sea pertinente.

Ademas se deja establecido que al 31 de diciembre de 2012 existe devengado un gasto de
M$1.014 para ef item Gastos Administrativos

SEXTO: Las partes dejan establecido que sin perjuicio de que la modificacion se expresa
€ pesos, la identificacion presupuestaria del tem del proyecto gue por este acto se modifica y Ia
Ficha IDI 2013 se expresan en miles de pesos; esto es, que para el disefio de proyecto
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE LOS PELLINES”, comuna de
Valdivia, CODIGO BIP 30110451-0 existe una in version total de M$28.033 para el jtem
"Consultorias”,

SEPTIMO:  Fn todo o demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 11
de octubre de 2011, aprobado por Resolucion Afecta N© 190 de fecha 11 de octubre de 2011

del Gobierno Regional de Los Rios, tomada de razdn ef dia 14 de octubre ge 2011, que por
este acto se modifica.

OCTAVO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13 de
noviembre de 2012 ef Ministerio del Interior y Seguridad Pdblica; y la del Director Regional de
Obras Hidrdulicas, consta en Resolucicn Exents N° 1731 ae fecha 11 de marzo de 2013 del
Ministerio de Obras Publicas,

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, Ia
Resolucion Afecta N° 190 de fecha 11 de octubre de 2011 que aprobd el convenio
mandato completo e irrevocable, que por el presente acto se modifica.

3° IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
M$28.033 (veintiocho miliones treinta Yy tres mil pesos, monto expresado en moneda del
31 de diciembre de 2011), al Subt. 31, tem 02, Asig.002 “Consultorias”.

Del monto imputad’o, de acuerdo a Ficha IDI 2013, el total corresponde para el afo
2013 al Subt. 31, Item 02, Asig.002 “Consultorias”, respondiendo este Servicio sdlo




Regién de Los Rios
. GOBIEXNO REGIONAL
hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en el afio
respectivo seg(in avance efectivo, y el remanente serd imputado al subtitulo e item que

corresponda de los presupuestos futuros, en la medida que se consuiten los recursos
para ello.

4° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable
aprobado mediante la presente resolucidn y €l contrato que se celebre al efecto.

5° DEJASE ESTABLECIDO, que la identificacidn presupuestaria en cada ftem del proyecto
que por este acto se modifica y la Ficha IDI 2013 se expresa en miles de pesos; esto es,
que para el proyecto “CONSTRUCCION SERVICIO APR DE LOS PELLINES,
VALDIVIA”, CODIGO BIP 30110451-0 existe una inversion de M$28.033 al item
“Consultorias”.

6° DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, no se han pagado montos del

item “Consultorias” y que se han devengado M$1.014 del ftem “Gastos
Administrativos”.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS RIOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

SE TOMO RAZON
POR ORDEN DEL CONTRALOR
CENERAL DE LA REPUBLICA

12 DIC. 2013

CONTRALOR REGIONAL
DE LOS RIOS

1.- Contraloria Regional de Los Rios.
2.- Direccién Regional Obras Hidraulicas.

3.- Administradora Regional.

4.- Jefe Division de Andlisis y Control de Gestidn.
5.~ Jefe Divisidn Administracion y Finanzas.

6.- Depto. Finanzas. BHUKRDO F VBLIZ-GUAJARDG
7.~ Bepto. Juridico. " Gontralos Regional Subrogante
8.~ Inversiones. de Los Rios .
9.~ Archivo Oficina de Partes, Gontraloria General de la Replblica

GOBIRRNG REGIONAL DE LOS RIQS
OFICING D PARTES

RECIELD
veruns b AL ZodT
Fouo E- pyy




